AMICI VADES.

ARGVM.

Duo amici, ex quibus uni mater erat, peregre profecti, ad tyrannum appliciti sunt. Mater cognito quod filius haberetur a tyranno, flendo oculos amisit. Oblata est a iuuenib; tyranno conditio, ut dimitteret alterum ad uisendam matrem, ad diem præstitutam reuerfurum, ita ut nisi occurrisset ad diem, de eo qui restiterat, pena sumeretur. Et iurejurando astricatus est. Venit iuuenis in ciuitatem. Mater detinet ex lege, qua parentes in calamitate deserere non licebat,

Pro iu

Pro iuuene contra matrem.

S T I sanctissimi uiri olim omnes uideor humano-
rum pectorum affectus in solam amicitiam contu-
lissem, & patior inuidiam hominis, qui sibi non reli-
querit, ut amaret & matrem: quoties tamen uni-
uersam pietatis conscientiam intueor, in qua minimum est, quod
uideor bonus amicus: non possum non hanc primam electionis
nostrae complorare fortunam, quod mihi necesse est, aut ami-
cum relinquere, aut matrem. Facinus seuerissimi uiri, facinus fit
impatientissimis affectibus meis, quod succurri non potest duo-
bus. Excedit omnem querelam meam complorationem, quod tam
diuersis meorum conatibus aduersa conueniunt, ut uidetur eli-
gere. Quid non darem misericordia pro luce matris, qui ut illam ui-
derem, amicum dedi? Fidem uestram Iudices, ne inter maximas
necessitates pereat usus hominis, qui paratus est duobus impen-
di. Nam hic est tota ratio clementiae, ne ibi me detineatis, ubi non
prosum. Nec dissimulo sanctissimi uiri perferrere me cum maximi-
tum incredibilis exempli fidem, ut non immerito possum uideri
cum matre colludere. Ego uideor excogitasse istum colore, &
hoc quod detineor, amicitiae uocatur infirmitas. Misericordia Iu-
dices, tentate me & dimittite. An uoluerim reuerti, scire non po-
testis, nisi reuertor. Illud sanctissimi Iudices, illud affectus meos
torquet ac lacerat, quod sim in etsi expectatione deceptus. Spe-
raueram futurum, ut hoc loco rem magnam ficeret & mater.
Parauerau apud tyrannum hanc iactationem, ut me crederet
remissum: & genus ostentationis adamaueram, ut miraretur ho-
minis fidem etiam in orbitate. Quo uultis hoc animo feram quod
etiam ut reuertar, amico meo mater imposuit? Et quantum ad
hanc pertinet, maximu iuuensem decepit, illum qui meos credide-
rit affectus. Non possum iudices litis huius dissimulare facinus.
innocentius fuerat, ut ego nolle reuerti. Viderint sanctissimi
uiri

uiri qui receptas nominum persuasions uelut aliquam seruit
 tem charitatis attendunt. Me si quis interroget, nullos affectus
 tantū nasci puto. Et si quis omnia uera oratione respiciat quic
 quid liberos, fratres, propinquos inuicē tenet, amicitia est. Ho-
 mines igitur, quos cum maxime incredibilem rerum loquitur
 inuidia, sumus sine dubio eiusdem pars animæ, non eiusdē pon-
 dus uteri: & quanto minus in causis, tanto plus in affectu est.
 Admirabilior charitas, in quam coimus uiribus nostris. Non
 pudet Iudices hanc fateri persuasionem, minus debetur homini,
 qui aliquē ideo tantum amat, quia necesse est. Ita est Iudices, ita
 est, à primis statim ætibus in eandē coire uitam, habet aliquē
 fraternitatis affectum. Sic effectum est, ut nos statim fama com-
 mitteret, & tali certamine coimus, ut siquid accidisset uni, debe-
 ret & alteri exemplū. Inde est quòd & pariter reuerti cōtem-
 psimus, & quasi facilius esset inter fidos, placuit sub incerto pe-
 lagi cohærere. Nec tamen uanitate, nec discursu putetis extra-
 ctos, magnas & inexplicabiles nauigādi suisse causas, uel hinc
 potestis existimare, quòd nos non detinuit hic mater. Vtrū ne
 igitur Iudices sumere de nobis etiam nunc uoluit experimentū
 ipsa amicitia, & parum fortuna credidit hominibus adhuc tan-
 tum feliciter amātibus? An hæc est magnæ semper opinionis in-
 uidia, nec ulli unquam tam plena confessione laudantur, ut illos
 non ipsa quoq; amicitia tētare uelit? Littoribus appulsi sumus
 homines, quorū omnia casus, fama custodiebat, consumimur ter-
 rore, qui parentibus statim cæcitas est. Hinc illud euenit, quòd
 sumus pariter alligati. Sic magis aduersus solutum carcer inuē-
 tus est. Pudet Iudices fateri, iam in hoc uictus, iā inferior rece-
 si, ex duobus magis amatur, quē tyrannus paratus est alligare.
 Quantum tibi amice debedo? Non potuit nos diuidere nisi ma-
 ter. Tibi primū cæcitas nunciata est, tuus hic affectus fuit, quòd
 hoc crediderit tyrannus. Quid ille non fecit, ut Rex desiderau-
 rit uicarium corpus? amplexus est catenas. Sponderi sibi uoluit
 hominem

hominem redditum per maria, per matrem, repromisit de incertis tanquam de animo suo. Quis hominum pro se tam multis fecisset? Præstítit in quam amicus, præstítit rem quā uidebatur ideo tyrannus indulſisse, ne fieret: & hominem qui in rebus humanis hunc esse nolebat affectū, decipimus, dum tentamur. Ego non inuenio, cur horreat mater carcerem, quid sibi uelit quasi destinatas operire ceruices. Non odit me tyrannus, cuius nō interest an alium occidat. Misere mater (si quis magnorum me ritorum pudor) querere quod unum de cæcitate impatientius ex nobis amaris semper absentem. Cui tu fortunas, quibus uocatis statibus iniçis manus? Me ad amicū meum admitteret alterius catena, & tyrannus nunc mihi portas aperiret, subsidio nauigium pirata præstaret. Si mehercule antè morerer, ire deberes mater ad dicem. Misera non intelligis quanto te magis & plus obligauerit amicus? plus debes homini, qui me tibi remisit, ex quo pati non potes ut reuertar. Libet mehercule Iudices, libet misereri hominum, qui me laudet reuertētem. Amicus mihi credidit, ut redirem. Ita nunc ego facio rem magnam, ego sum ille bonus amicus, ille mirabilis, ille narrandus. Si qua dicentis fides est, facinus mihi uidetur, quod scio me non esse peritum. Sentit Iudices & ipsa mater rem se facere turpisimā, si necessitate detineat. Itaq; mulier quæ adhuc de affectu cuncta fecerat, ad legem subito couertitur. Pessima Iudices causa matris est, in qua plurimum lex potest. Liberi parentes in calamitate ne deserāt. Facinus est Iudices hoc dici homini reuerso. Ita nunc ego contendo matrē, ego despicio cætitatis obsequia, homo qui omnium calamitatum mearum ambitum in hoc consumpsi, ut redirem, qui inter supremas solitudines nō pro me rogaui? Mihi quisquam contumacium supplicia liberoru, mihi neglectæ pictatis minatur inuidiam? Bone Iupiter, quanti mihi cōstituit, ne malus filius uiderer. Imputem tibi necesse est mater, quod meum amicum propter te reliqui, ad quem facinus est nō reuerti. Non dū Iudi

Iudices necessitates meas, nondū amici merita refero, interim cō-
 tendo tunc esse tantum legis huius usum, cum in calamitate soli
 sunt parentes. Magnam partem mortalium fortuna dimisit à le-
 gibus, nec ulla iura tam tristia sunt, ut ea in diuersis patientur
 homines. Ego cùm me necessitas rapit, sic habeo queri, quasi re-
 linquar. Excusatæ sunt parentibus liberorum calamitates, & si
 quem lex ista deprehenderit, in alterius fatum transeat necesse
 est tanquam orbitatem. Quid enim si detinente matre alter è la-
 tere reuocaret, & si bella militem poscerent, si legatum patriæ
 dimitteret, ueluti ad propriam descendam necessitatis meæ cō-
 plorationem? Si me damnatum pœna cōstringeret, uidelicet ef-
 fringeres carcerem mater, iniçeres carnifici manum & peri-
 turi filij iugulū autoritate iuris operires? Dij dæq; quād lon-
 gè est lex quæ retinet hominem, qui pœnæ non uenit. Nescis,
 quantū intelligo mater, quantam inuidiā debeant facere liberis
 parētes, à quibus relinquuntur. Mater quæ se deserit queritur,
 illud exclamat, Filium meū ciuitas peregrina solicitat, ut amœ-
 nos nescio cuius recessus orbis petat, dcbilitati meæ subtrahit
 humeros. Iuuenis meus abducitur amore meretricis, & ab offi-
 cijs ciuitatis uitijs abstrahitur oculorū. Eiusmodi gemutu filium
 necesse est persequaris, ut quod detineor, obiter & poena sit.
 Non facit ista lex ad liberos, qui misericordia detinetur. Ut tur-
 pe sit quod recedo, in eo tantū est ad quem reuertor: & ut faci-
 nus sit relicta mater, non faciunt nisi causæ relinquendi. Homo
 qui ad tyrannum reuertor, si malo animo relinqu matrem, di-
 gnus sam qui detinear. Non est itaq; quod subinde nominis ue-
 stri beneficia mater opponas, nō est quod utilitati tuae scriri po-
 test, si credimus esse in rebus humanis & alterum affectum ami-
 citiae, quam mihi uidetur natura exco gitasse, ut coire inuicē pos-
 sit totum hominum genus, quæ ideo nondum circa se tenet o-
 mnes admirationes, quia tota non contingit, quæ tamē peruenie-
 rat ad incredibilium fidem, nisi illam uos impeditretis. Amicitia
 pluri

plurimorū corporū, unus animus, uicariæ manus fortior quam
 matris affectus. Rogo quid refert, quid uocetur ille, qui sic a=mat? Quid interest ex quibus magna merita descendat? Vultis
 scire quid de hoc affectu sentiat mater? Et amicum meum putat
 malle ne reuertar. Finge me positis paulisper meritis, quibus ob
 ligatus sum, hoc tantū dicere: Amicus alligatus est, ire uolo ma
 ter ut redeat, ut cōsoler, ut dominū regem, ut si tyrannus exegē
 rit, uicarium corpus opponā. Quid detines? quid moraris? Hoc
 est tēpus propter quod coimus. Nescias an diligat, cuius nō ha
 bet experientia nisi sola felicitas, & si uitæ præstes omnia se
 cunda, amicus otiosa res est. Dicturum me putas, hoc expectat
 alligatus, expectat totum imò genus hominum, & nos in hanc
 fidem persuasionis receperunt, ut si hoc faciam, nemo miretur.
 Vis scire mater quem affectum, quam reuerentiam in calamita
 tibus amico præstare debeamus? Nullam legem timuit, ne relin
 queretur. Differo interim causam amicitiæ, agere paulisper o=
 mniū libet, & tyrānus mihi credidit, uolo reuerti. Nulli unquā
 mater plus commisit fides, neminem magis obligauerunt expe
 ctationes. Credidit mihi homo, cui res fauorabilis contingit, si
 decipitur, qui sibi excogitasse contra omnes amicos uidetur, ut
 illi imponcremus. Non est quòd mihi supplicia, quòd omnē mor
 tis apparatum mater opponas. Facinus est, id tantū hominibus
 bene credere quod expedit: & actū est de rebus humanis, si so
 la seruatur utilitatū fides. Infinitum est, quantū mihi credide
 rit tyrānus, si me occiderit reuersum. intelligit Iudices & ipsa
 mater, quantæ reuerentiæ locum amicus obtineat, que incipit
 cōtendere affectu. Nisi fallor igitur, cùm ego sim materia litis,
 hoc primum existimare debetis, uter in ea calamitate plus fece
 rit. Ante omnia permitte mihi de hoc affectus tui genere mater
 queri. Quid tibi tam rabido, tam præcipiti dolore uoluisti?
 Quid aduersis tuis præstare faciem, & in oculos tuos accipere
 nuncium? Non reliquisti tibi, ut redimcres, sine dubio adiecisti

ad ma

ad matris affectus. oculos in media orbitate fudisti, sed illud nō laxat catenas, nō explicat corpus. Quid mihi prodest iste qui se contra filiū cōsumpsit affectus? Plus fecisset mater, quæ issit ad tyrannū. Alligatus sum, tu nunc sic flebis tanquam soluar in lectulo, tanquā in tuis manibus expirem. In quibusdam calamitatibus desperatio nō est summus affectus, & quisquis orbitatē statim credit, festinat ad impatientiæ securitatē. Insimules licet mater tātē pro me impatiētiæ, tam incredibilis affectus, amicus rem difficultiore fecit, quòd seruauit oculos suos, ut alligaretur. Dij deæq; quantū ille præditit, qui mihi iniuidit pœnam meā, nec recessit. Ille, ille terribilē carcerem facit, qui inde procedit. Iam nō corpori nexus hærebat, nec aliud quām resederat ponere catenæ, cōsumpti longo squalore uultus, concretæ noctibus diebusq; super ora lacrymæ. Miseremini Iudices, ne perdat autoritatē meritum quod ultra expectationem est. Ponite sub oculis alligatos, quorum alterum amicus redemit, alterum mater. Rogo uter plus fecerit. Bone Iupiter quām auide, quām fortiter uincula nostra tractauit. Quibus ille precibus exegit, ut sibi crederetur. Accipe, inquit, has manus, hæc membra, si fieri potest, ut amicū matri remittamus. In totum explebo, si uideatur, uicaria pœna locum recendentis. Vel si uis utiq; tibi dimissa membra restitui, spondeo quencunq; iusscris aperto iugulo diem. Fidē deorū hominumq; quid non factum est, ut amicū meū pœniteret? Ingestum est misero illud carceris tenebrarumq; secretum, grauioribus uinculis opus esse carnifex dixit ad bonum amicum. Accedere ad illud cubile iussi sunt homines nocētes: & subinde dictum est, Vide tamē, amicus si tanti est. Una uox, unus miseri gemitus, urite, lacerate, distrahit, ille tamē reuertetur. Miserere mater, magna res agitur, amicum meū reliqui conten dentē cum tyranno. Excuso me uobis humani generis affectus, & tibi ante omnia mater excuso, quòd hoc fieri passus sum. Vlla ergo in rebus humanis necessitas tanti fuit, ut illū amicum

meum in carcerē ipse deducerē, ut squalorem meum, meas cas-
tentas in membra festinantis exuerem, ut tam abrupti cōmecatus
diem contra tot incerta pronütterem? Testor te misera cōscien-
tia, & si quod nos in illa necessitate numen aspexit, quantū si-
mus rixati circa catenas, quam omnia fecerim, ut ille potius ue-
niret ad matrem. Fateor Iudices, unius cogitationis pudore ui-
tus sum, quod tanti beneficij difficultatē ab amico nō accipere,
affectus uidebatur hominis, qui nō credidisset. Miserere mater,
ne me solutum putas, amicum alligau. Hæ sunt catenæ quæ re-
gunt membra, quæ per maria, quæ per infinita terrarum spatiæ
restrinquent. Sic non potest carcer effringi. Inuideo tyranno,
scit alligare amicos, scit tenere dimissum. Iterū ac subinde pro-
clamem necesse est, ego amicum meum alligau, & ut te uidea-
rem, pœnā meam altero homine impleui. Scio quo hoc amicus
præstiterit animo, sed ego rem feci hominis non reuersuri. In-
terrogo hoc loco impatientiā tuam mater, interrogo quid fa-
ceres, si nos ad te uidendā deduxisset alligatos aliquis satelles,
si barbarus aliquis? Frueris osculis? frueris amplexibus?
Non est quod te ista tanquā leuior, tanquam expeditior cōditio
decipiāt. Quid putas esse, quod me dimisit solutum ire quod uel-
lem? Crudelis artifex non reliquit nobis, ut imponeremus. Su-
peruacuò igitur hoc uos in matris causa mouet, quod cæca est,
hoc quod nobis inuidiā facit uulneribus oculorū. Nolite deti-
nendi putare causas, idem uidens faceret. Nec plus est quod non
potest cæcitas ferre, quam mater: ut aliqua filio carere nō pos-
sit, nonunquā calamitas facit. Quod si Iudices in persona mea,
nec affectu, nec meritis inferior est amicus, quid aliud iustitia ue-
stra debet attendere, quam uter plus patiatur? iam satiauit do-
lorem mater, egescit æstus, effudit impetum, iam non desiderat
oculi, cum cadunt. Adiice quod hæ qualemque fortunam in-
ter amicos tenet, inter propinquos, habet omnia ministeria sua
debilitas, suas cooperationes. Vis scire quanto intolerabilius
sit

sit quod patitur amicus? Excœcauit te, quod ego sic tenebar:
ille accipit cibos, quos carnifex, quos tortor apponit.

V E N E N V M E F F V S V M.

A R G U M E N T U M .

Filium ter abdicare uoluit pater, uictus. Inuenit quodam tempore in se-
creta domus parte medicamentum terentem. Interrogauit quid esset, cui pa-
rasset. Ille dixit uenenum, & se mori uelle. Iussit pater bibere. Ille effudit
medicamentum. Accusatur à patre parricidiij.

P ro filio contra patrem. 17

LASSATVS per diuersos miseræ metis æstus,
& eundem dolorem, dum me ab utroq; animi ge-
nere semper quod impulerit abducat, & in per-
tinaciâ desperationemq; neutrâ mibi liceat per-
ferre patientiam, hoc primum à notissima clementia uestra pe-
to, ne miremini quod inter tam uaria tristissimaq; fata consilio
diductus sum, nec pro malis meis quicquā melius inuenire po-
tui, quam ut morerer, nec pro innocētia, quam ut uiuerem. No-
uo igitur Iudices inauditoq; genere discriminis utriusq; animi
reus qua satis calamitates meas cōploratione, quo deslebo ge-
mitu? Filiū mori uolentē penè occidit, quod interuenerat, pa-
ter. Videtis adhuc illa secreti nostri cōtentione rixantē. Quic-
quid citra suprema, citra exitiū est, contumaciā uocat, quantū
absolutionem aspicit, uitam. Quis post hoc querat ac dubitet,
quo me affectu iusserrit virus haurire, qui parricidium uocat,
quod non biberim? Permissurus fuit, si bibere uoluisssem. Quæso
itaq; Iudices delationis hodiernæ penitus uelitis perspicere cau-
sus. Obijcere putatis parricidium patrē pro se? Necatur, uritur,
sine dubio torquetur uita. hoc enim nō potest ferre, quod mori
filiū iussit, nec coēgit, & scit facinus fuisse in imperio, si inno-
centia est quod recusaui. Siue quid crudelitatis est, uel ab iniuria
se criminibus meis defendit, excusat, & ne uocem illā tan-
quam peractum facinus oderitis, substituit pro malo patre mi-
serū. Hic est Iudices deprehensæ impietatis æstus. Nemo unquā

uolet innocentem filium uideri, quem uoluerit occidere. Illud
 quoq; iudices à grauitate publica peto, ne quis me mori uo-
 luisse non credat contumaciter. Adhuc prioris constantiae meæ
 more defendor: alia est mihi ratio cum uici, & fortior sum reus
 quam absolutus. Sed tunc tantum par esse non possum calamita-
 tibus meis, cum me constare cœpit nihil aliud esse quam misera-
 rum. Bene quòd rursus uocauit in forum, iussit integratis age-
 re causam, fecit ut mihi uidear perdidisse mortē. Si pœnitet pa-
 trem, quòd me bibere iussit uenenum, ego ferre possum, quòd
 effudi. Licet igitur immixtissimus senex confundere publicos co-
 netur affectus, querelarum fronte mutata, non sumus noui uo-
 bis accusator & reus, nec nos modo pietatis euerse recens as-
 seruit immanitas. Parricidā me olim uocat. Ita est enim iudices,
 ita est, iam pridem hominum nefandorum solis nominibus accu-
 satur. Sic mihi illa prima patris maledixit asperitas. Hic est il-
 le, quem desinere iam iusserratis, qui semper ad uos recurrit, &
 uincitur. Fallitur quisquis illam de moribus senis laßitudinem
 uel patientiam sperat. Patri qui abdicare non potuit, minus est
 filius nocens, quam absolutus. O' pertinacissimum accusatorum
 genus, uicti parentes. Dum autoritatem nominis uestri fortius
 imperiosis afferitis affectibus, & ne pudorem poenitentiamq;
 fateamini, contumacia uindicatis errorem, calamitatibus meis
 accessit, ut ter absoluerer. Nanq; ut erat in superuacuo odio
 mei senex prima luce deprehensus, ferre non potuit, quòd red-
 debar inuito: & quia à iudicibus non impetraverat, ut abdica-
 ret, apud se tenuit, ne desineret hoc uelle. Credidit tamē aliquid
 profuturu querelarum errore repetito, & sperauit iuxta con-
 tentionem suam, ut lacefferet aliquando pro me iusta miseratio.
 Quid facerem igitur: quòd uerterem iam fatigatam innocentias?
 Nec exire me decebat ex domo, ne uiderer quicquid uos non
 credideratis agnoscere, nec expectare poteram, cum mihi rur-
 sus aliam scriem maloru minaretur, quòd me iam cœperat pa-
 ter

ter contentione qua uobis irascebatur, odiſſe. Tandem infelix misertus mei, misertus patris cum de præteritis proſpicere iuria tam longa quam uitam, captui fateor omnem occurſum, quē mihi uidebar exasperare præſentia, exorare dum morior, & tanquam nouissimum ambitus genus excogitaui, ut me in honorem ſui reuerentiamq; pereuentem, ſic odiſſe defineret, quo modo parcere ſolet ira cedenti. Non habet alium quam mortis exitum filius, qui nec reconciliari potest, nec abdicari. Erat in domo noſtra locus, in quo ſedebam ſemper reuſus, in quem reuer tebar abſolutus, querelis meis lacrymisq; iam conſcius, in quē ſe ferant. In hunc querens non tanquam custodiæ patris impo nerem (nam quid poſſit inueniri, quō non captantis aliquid deprehendere cura ſequeretur?) ſed ſicut ſolent qui immori uolunt pudore, non ira, ab omnibus quae uidebantur auocatura, ſeceſſi. Nā nec placuerat exitus genus querulu, tumultuosum, aut quod faceret inuidiam. Sed quid mihi tecum eſt integritatis nimia ſimplicitas? Non putat ſe poſſe deprehendi qui quis ue nū parat ipſe poturus. Totus oculis animoq; cōuerſus here bam miſer in opere moriendi (nec diſimulo) cum quadam cun statione, cum mora, ſicuti bonæ conſcientiæ lenta mors eſt, nec præcipiti per ſuprema trepidatione feſtinant, quos hoc ſolum quod ſui miſeretur occidit. Abiſt per tacitas cōqueſtiones mēs, in obitus contemplatione poſita, & haudturus potionem, qua renuntiarē rebus humanis, totam apud ſe repeṭebat animus in nocentiam ſuam, cum pater ſecretum quod per impatientiam pereuentis impleueram (quantum credo) lacrymis meis gemi tuq; perductus, intrauit. Non potheſt uideri iudices ſuſpiciatus aliquid de parricidio: quid tererē, cui pararē, neſciebat qui in terrogauit. Nuntio uobis sanctissimi uiri, nihil à morientibus ſingi, nihil uita laborante ſimplicius. Ad ſubitum interuentum patris non tanquam deprehensus obſtupui: facinus me tacente nō pallor, non eſt confessa trepidatio: nec ſicut accidere nocētibus

oo 3 ſolet,

solet, illa obvia semper errantium patrociniorum uerba uaria-
 ui, cum me repente interrogatione subita auocauit, abduxit,
 quæsiuit quid tererē, cui pararē. Sed ego sine cunctatione, sine
 tarditate respondi, & me mori uelle: eadem ueritate & cōfessus
 sum uenenū esse, quod terebatur. Date Iudices patrē qui filiū
 mori nolit & credit. Quis habeat Iudices dicenti fidē? Venenū
 filij quod inuenerat pater, nō ille potius effudit: stetit quinimo
 intrepidus, arrogās iuxta orbitatē quam uidebat, & mihi mor-
 tem, quam promiserā, quā minabar, ingeſſit. Bibe, inquit. Quis
 post hoc Iudices, expectat, ut continuo paream iubenti? Ita de-
 mum mihi nō est aliud relictum, si patri parui. Audite nunc dij
 pariter atq; homines, quid post tres abdicationes, & querelas
 toties iudicium grauitate percussas, uelut attonitus, amens nun-
 tiēt seculo pater parricida sœuus, parricida crudelis. Non bibi
 uenenum. Hoc est totum facinus meum, uiuo, respondeo, nō fu-
 gio iudicem, non cedo criminibus. Iam non miror quid sit circa
 quod impatientia deceptæ crudelitatis exæstuet, plusquam or-
 bitatis gaudiū, quod modo perdidit senex: sperarat ut occidere
 me posset meo ueneno. Sed quatenus inuenisse se putat quod cre-
 deretis, ut contētionibus subinde damnatis autoritatē de nouo
 dolore circundaret, inuisitata commentus est. Quæ sola mihi su-
 perest ratio uiuendi, facinus ea simplicitate, ea fide denego, qua
 confessus sum de ueneno. Parricidijs agis. Abstulisti quidē mihi
 partem, ut exclamarem hoc loco, fieri non potest. Scio quantū
 defensioni meæ difficultatis adiecerit, quòd iam pridem in domo
 nostra humanorum pignorum ratio non constat, sed pronun-
 tiatum liquet utri ex nobis facilior sit impietas, uter iuxta alte-
 rius languorem suprema non fecerit. Tu unicum quotidie pro-
 turbare conaris è domo, uelles inopiam meam, uelles aspicere
 squalorem. Ego oscular illas expellentis manus, ego abiiciētis
 genua teneo, & ad patrem qui me tam notabiliter odit, nō ha-
 beo cur uelim redire, si non amor. Praeualeret nominis tui for-
 tassis

tassis autoritas, si contētio nostra cœpisset à ueneno. Consum=psisti quicquid est, quod parentes ab omnium scelerum suspicio=ne defendit. Non habet pater unde parricidium de filio cre=dat, nisi quem posset occidere. Me quidem pater infelicitis huius persuasionis simplicitatē si quis interroget, nec à te parricidiū fieri posse credo, nisi meo ueneno. Facinus tamē in omnibus in=credibile pignoribus, nullis difficilius quam liberis puto. Vos adhuc in suprema nostra præcipitat autoritas, qui filium occi=dere uocatis plerūq; grauitatem, sicut abdicationis emenda=tionem, sicut reliqua supplicia nostra rationis fronte protegi=tis, cunctosq; prærigidæ mētis affectus uocabulo molliore leni=tis. Nos nec felices facinus istud possumus concipere, nec miseri. Non perueniunt ad nefās istud nec necessitates. Omnis citra desperationem dolor, ira languescit. Et quantò dij deæq; diffi=cilius si pararetur sine conscientia, sine ministro, totumq; facinus, et animum filij poscat, et manus. Memento cuius obijcias im=manitatis horrorem patrē occidere uelle. Hinc tantum accipis uires, ut mori possis deprehensus. Ut sciatis, inquit, uerum esse quod obijcio, et abdicare uolui. Non potest pater efficere genus querendi, pertinacia probationis. Tu cum dicis, filius me uoluit occidere, uideris tibi facere prioribus iudicibus inuidiā, exclamare, uos faciles, uos misericordes, hūc mihi redditis. Sed iniquissimū est, ut abdicatio, quæ nec in sui ualuit effectum, si dem maiori criminī præstet. Non sum reus inexplorati podo=ris, nec anteacta uitæ meæ sub hodierna primum lite tractan=tur. Felicior innocentia est citra suspicione, certior post reac=tum, et quantum infamiae præstant obiecta, dum nutant, tan=tudem autoritatis absoluta restituūt. An scilicet superatus est gratia pater, et apud senes, et apud parentes autoritate præ=ualui? Viderint qui calamitatibus suis sic blādiuntur, ut sibi af=fuisse credant misericordiam, fauorē: filius à patre delatus nun=quam poterit superior esse nisi causa. Sanè tamē feramus, ut pri

ma abdicatione non egesseris totum dolorem, multa tibi de cri
minibus meis uere cūdia querendi, multa paternæ pietatis abstu
lerit infirmitas, quid nō implet repetita delatio? Reuersus es in
forū iam ad Iudices iratos. Quanto terrore cuncta pertulit pu
dor ille iam uicti, & redeuntis in damnatam colluctationem?
Acrior semper ex uerecundia dolor. Sed & iudicū cura quan
tò malignior circa redditū reum? Quām multis placet illa de
similitudine pronunciationis autoritas, & seuerior uidetur di
uersa sentētia? Tertia uero abdicatio dij immortales quem ap
paratum, quē mouit ambitum? Ego mīror, quòd mihi licuit au
diri, quòd me non statim primus querelarum tumultus oppres
sit. Quid post ista noui pater obijci potest? Inter leges, inter iu
ra consenui, non habeo in moribus meis, quod non melius Iudi
ces sciant. Scilicet capit natura rerum, ut futurus parricida nō
præmiserit notas, nullis antē sit maximi sceleris immanitas tu
multuata flagitijs, & quandoq; culeo, serpentibus expiāda fe
ritas, sub placida mente primam pertulit ætatem. Aliud est mi
serorū genus quod clemētia, quod succurrenti fauore dimitti
tur. Absoluerunt me, qui sciebant non profuturum mihi quod
nō abdicarer. Proclames igitur licet, subinde detuli, sæpe que
stus sum, ter abdicare uolui: hoc tamen res ista debet efficere, ut
tibi oporteat credi, quicquid aliud obieceris. Non enim sequi
tur pater, ut me tuis criminibus accuses, quod no centē tuis mo
ribus probes filium. parricidam nō facit seueritas uestra, nō sæ
uitia, non terror: ad tam grande facinus nō ira opus est, sed mo
ribus: non dolore, sed mente. Omnes iniuriæ leuius exasperant,
leuius oderunt, innocentis filij ultio est mori. Quòd si manife
stum est, nihil tunc in moribus fuisse meis, quod posset esse su
spectum, existinemus, unde postea traxerim parricidij causas.
Vos libet interrogare hoc loco Iudices, quis magis debet inno
centiā amare? Vici patrem, omni nunc solicitudine, omni labo
re custodiam illam gratiam, illum ambitum meum, quo remu
neror

neror aduocatos, quo persoluo iudicibus illud, propter quod
 audeo domum reuerti, propter quod non timeo casus, nō subi-
 ta pro patre, non maligna fata. Fidem non capit, ut me tres ab-
 solutiones et innocētem probauerint, et effecerint parricidā.
 Præterea pater quām infirmum me, quām trepidū reddit ipsa
 uictoria? An scilicet ignoro, quòd me reuersum circunstat to-
 tius domus maligna cura, quòd uiuo inter homines, quibus a-
 pud te gratiā parat, si de nobis aliqua mētiatur, fingāt? Vide-
 licet hoc nos in facinus præcipitat, impellit, quòd aliquid spera-
 mus de testamento tuo. Quid ego non sentio, quòd simili scel-
 re missus in domum, à charitate tamen exclusus, abiectus sum?
 Rogo qua fiducia facinus paro toties delatus, et paterna con-
 questione petitus? Quod uis patrocinium sperem pro parrici-
 dio meo? Defendi non possum, si bibisses tu uenenum. Finge me
 parricidij uoluntatem, finge habere causas, unde occasiōe, un-
 de fiduciam? Ego nec mori possum, nisi ut deprehendar. Vene-
 num paro, qui non ministrum, qui non inuenio consciū. De-
 spicio à liberis, contemnor à seruulis, euitant sermonem meū,
 colloquia fugiunt, et charitatem tui simulant odio mei. An ui-
 delicet spero posse fieri, ut ipse porrigam? Est enim mihi ad cō-
 uitus tuos facilis accessus. Venenū mehercule putabis quicquid
 dederint hæ manus. Et uirus præsentaneum paro, quod statim,
 quod subito corripiat? At quemadmodum mihi supersit ulla de-
 fensio? An lentum et quod tarda peste consumat, scilicet ut nō
 statim exclames, ut te meum uirus bibisse non credas? Rogo, cui
 paraui uenenum, quod dare non possum nisi mihi? Ita, inquit,
 parricidæ argumentum est ex hoc ipsum, quòd habuisti uene-
 num. Omnibus Iudices, quibus ad scelerum conatus adiuuatur
 deteriorū quotidie fœcunda mortalitas, non hanc solam poten-
 tiā natura conceſſit, in quam malis mentibus, et nocentiū dis-
 cuntur ingenij: sed illis usus ex animo est, totumq; quod fa-
 ciunt, de conscientia possidentis accipiunt. Quid enim si latro-

nem gladio tantum probes? Sic munimus et somnos. Excute peregrinantium sinus, haerent tela sollicitis. Non uetant ista leges parare, prospicere, nec instrumenta prohibent, sed existimat usus. Finge me uelut in media prosperitate uitæ proclamare. Venenum paraui, ad quod incerti casus, ad quod languor, dolor, ad quod confugeret improvisa debilitas. Miramini, quod hoc fecerim homo, qui circa me fortunam, qui discrimina humana lassaui, cui nescio quid adhuc paret toties uicta delatio? Debut habere in sua potestate mortem, quem pater potest occidere. Non est, inquit, credibile ut mori uolueris absolutus, qui reus noluiisti. Poteram quidem dicere pater, uixi, dum spero fas esse, ut incipias aliquando misereri, ut te squalor meus frangat, mitigent lacrymæ, pallor exoret: sed ignosce innocentia, tunc me decuit pertinax, et rigida defensio. Vixi, ne me uideretur expulsus de seculo profundorum scelerum deprehensa trepidatione super cadauer meum proclamare posse, certe merito timui, merito prædicti uenenum, qui uiuendi non habebat audaciam. Ne supremis meis conuictiareris, ne quid posses obijcere iam non negaturo. Verum tibi de impatientia mea fatendum est, eadem mente nolui mori, cum abdicares, qua non bibi, cum iuberes. Sed fruere iterum, fruere sapientius confessione tam misera, et quia oculos spectaculo non licuit implere, patientur aures, uolui mori. Adiace, si uidetur, hanc malis nostris contumeliam, ut interroges, quare abdicare me subinde uoluiisti. Quid ait rerum naturæ pietas ita iustiores causas habet impatientia, quam corporum damna, quam facultatum tristis euersio? In suprema precipitat me pater. Ita non haec uana vox complectitur omnes calamitates? Non uidemini nunc uobis uniuersos audire miserose? Possumus fortassis aliorum accidentium sperare finem, non habent proximorum odia regressum. Quæcumq; nexus accepere naturæ, et quæ sanguine uisceribusq; constricta sunt, non laxantur diducta, sed pereunt. Quæ de primo tenore nascendi uix iit

uix in contrarium uitia deflectunt, diuq; prauitatis suæ rigore
 durata, mox in pristinum cursum remissa non redeunt, sed quò
 totum pondus omnesq; uires inclinata traxerunt, uigore quo
 sibi permitta creuissent, in ipsius uitij robur adolescunt. In hoc
 est tota difficultas, ut incipiat non amare filium pater: hoc cum
 fronte confessionis accipit, reliqua præcipiti furore decurrūt:
 reddituris charitatibus obstat, quicquid obſtitrat odijs. Semel
 sibi parentes liberiq; mutantur, semel auferuntur. Felices qui
 habent in conscientia sua, quod debeant emendare, corrigere.
 Illa demum potest ira desinere, quæ coaluit ex uitij liberorū.
 Ego quid facio, cui non luxuria, non est mutanda petulantia,
 cuius abdicatio non de meis, sed de patris moribus uenit? Fru-
 stra mihi exhortationes, frustra blandientur uana solatia. Ho-
 minis quem pater odiſſe nō definit, unus exitus est, ut se oderit.
 Et quantulum habet de toto dolore nōstro ille quo uenitur ad
 iudicem dics? Ego cum dico, pater me odit, illud exclamo, o=
 mnes sine me sunt festi dies, omnis lætitia sine filio, non allo=
 quitur mœstem, non assidet ille languenti. Gratissimus quisquis
 de nobis tristius aliquid attulerit, quisquis maledixerit, conui=
 tiatus absenti. Ego si hoc possum ferre, merui. Alia sunt aduer=
 sa, quæ de continuatione sui patiētiam parant, quæ durāt assi=
 ditate, firmantq; mentem: quod te pater oderit, quotidie nouū
 est. Minus fortassis urant inuicem simultates, & mutuis detesta=
 tionibus inuisa respirent. Odium is tantum filius perferre pot=br/>
 erit, qui & ipse oderit patrem. Vos nūc Iudices, uniuersos quin
 imo mortales infelicissimus iuuensis interrogo, quid me facere
 uultis. Explicit nos sine dubio de criminibus exitus, quod ab=br/>
 solutus sum: tamen non hoc effecit, ne mori uelim, sed ut mihi li=br/>
 ceat & uiuere. Victus sum enim mehercule, uictus sum Iudices
 absolutionibus meis, & (quæ certissima est animæ laboratis in
 firmitas) misera felicitate defeci. Quæ mihi uultum domū reuer=br/>
 so, quæ suadetis animū: Nō decet gaudiū meū, exaspero hilarita=br/>
 te: nō

te non decet mœror, offendō tristitia: capto sermonem, inuisus
 sum tanquā arroganter insultē. Doloris causa dicor, si proprius
 aspiciar: videor, si recedo, cōtemnere. Quousq; uincemus? Ne=
 sciunt prorsus abdicationibus mederi, qui nō statim cedunt, qui
 cōscientiae suæ rigore nitūtur. Non uincitur pater, nō sum ab=
 solutus, cum domū ueni, nemo me diligit, nemo reueretur. Iam
 ad nos de penatibus illis non pertinet nisi secreta, nisi latebræ.
 Non exuo, nō depono sordes, & mihi quotidie senex tanquam
 accusaturus occurrit. Attēdo, quid faciam, quid loquar, qualis
 aspiciar, ex (quod malignissimū est sollicitudinis genus) me ipse
 custodio. Satiasti me uita, satiasti, & cūm felicibus quoq; ueniat
 ex nimia prosperitatis cōtinuatione fastidium, quod tedium pa=
 ras, laſitudine miserorum? Consumpta est in lacrymis, in præ=
 cibus ætas, exacti sordibus dies, anxietate noctes. Quid mihi cō=
 tra tam indigna, tam grauia promittat integritas? Abdicari de=
 bet, quē no centē pater odit: mori, quem innocētem. Sed ut crea=
 damus, inquit, uoluisse te mori, cur potissimū ueneno? Possis qui=
 dem pater hanc de omni supremorū genere litem facere moriē=
 tibus: & quia rerum natura uarias fatorū uias induxit animæ,
 in nullo nō exitu simili ratione reprehendas quicquid electum
 est. Sic super strictum nudatumq; mucronem proclamares, cur
 nō ueneno? Sed nihil est delicatius exitu, quē nō supplicia, non
 metus, sed collecta de calamitatibus commēdat infirmitas. Mi=
 hi tamen præcipue cum hoc mortis instrumento propria con=
 cordia est, nō spargit cruorē, nō trucē cadaueris relinquit aspe=
 ctum, placida est, quieta est. In gratissime senex, ego & hoc sic
 moriendo prospexerā, ne me occidisse alius uideretur. Te nūc ap=
 prehēdo, te interrogo pater, ita parricida sum ego, qui uencimū
 affero in domum tuā imparatum, rude, terēdum, cui tam multa
 restat antequā dari posīt? Ita parricida sum, qui iuxta te quæ=
 ro secretū, qui de potionē tibi incerta, quā nemo detulit, quām
 simpliciter, tā facile respōdi? Secedo in medios penates, nullos

ab in

ab introitu præpono custodes, non euito trāitus, non excludo
 uenturos. Rogo utrū hæc omnia sunt occidere uolentis, an mo-
 ri. Venenum quod tibi pararetur, inuenisses absconsū, recon-
 ditum, multum circa illud palloris attoniti cōcisa uerba, trepi-
 da suspīria, & me negantem. Parricida deprehensus effudisset
 uenenum, ne fateretur. Cur ergo, inquit, si tibi paraueras, non
 bibisti? Breuiter pater & secundum naturam cōditionis huma-
 næ respondeo, nihil aliud esse in potestate miserorum, quam ut
 mori uelint. Ego cum dico mori uolo, non hoc dico moriturus
 sum. de animo meo respondeo, non pronutto de fato. Miraris
 quod quamuis iam teneam uenenum, multum tamen adhuc ca-
 sib[us] incertisq[ue] superest accipere? perfo[bi]s plerunq[ue] uisceribus
 uitam tamē ab ipsa desperatione redeūtem? Strictos circa colla-
 laqueos, aut nexus, aut ipsius corporis ruina decepit, rotatos
 per abrupta molis iactus explicuit. Tam cōsentaneū est, ne mo-
 riatur qui uelit, quam quod morimur inuiti. Sed malo sicut coe-
 pi, simplici tecum ratione consistere. Nihil æquè pater impetu
 cōstat, quam mori uelle, nec quicquam res humanæ impatiētius
 habet pereuntis affectu. Hunc si retinere nolles, sufficit ut mo-
 rereris, & rationē quoq[ue] homini mortis eripiet, si quis abstule-
 rit ardorem. Frāgit animum, quisquis interuenit, abducit, auo-
 cat, quisquis alloquitur. Ambiuntur cuncta moriēdi sp[ace]ia pro-
 uita. Ideo nos mehercule crediderim eiusmodi exitū eligere se-
 cretum. Minimum est quod confundat hominē infirmitate mo-
 rientem, & exiguis causis opus est, ut displiceat obitus, quē mē-
 sero suasit integritas. Quid si interueniat aliquis, qui gaudeat,
 qui uindicari se putet, si testes adhibeat oculos, quibus inuidē-
 dum sit? Statim mehercule arrogās uita simulabitur, statim con-
 tumax dolor cum deprehensa morte dissentiet. Nescis quantū
 mihi hæsitationis* putaueris, cū interrogas, dum respondere co-
 gis. Sed quē & reddere, iterum litigare, defendi. Me uero tunc
 pariter omnes tenuistis affectus, indignatio, pietas, reuerentia,
 dolor

dolor. Ego propter patrem mori possum, coram patre nō possum. Adiice nunc quod ex dixisti, bibe. Si mehercule saucium palpitantemq; iussis adigere ferrum, premerem clusis uulnēribus animā: si stringere aptatos ad colla nexus, conarer abrūpto desilire laqueo: si uero inijceres manū ad præcipitia prooperati, flecterem in plana cursum. Meritò prorsus anima secreta solitudinemq; captaueras. Interuenit pater, actum est, perijt ille susceptæ mortis ardor, et utroq; nos resoluit affectu: mori non debo, si ueterit: nō potero, si iusserrit. Bibe, inquit. Non dum quidem potionis uirus aptatum est, sed me ideo deprehendisti, quia adhuc terebatur. Multa tamen mihi pater antè faciebat sunt. Volo prius cōuocare seruulos, contrahere libertos, cōplorare, conqueri, mandare, defendi. Bibe. Mihi uero tunc adieciisse uisus es, teneris, hæres, eamus ad Iudicem. Bibe. Sed hoc iubet tanquam negem uenenum. Interrogare uos uelut in illa secretei nostri præsentia libet, quem mihi post hanc uocem animum datis. Dicit hoc accusator, dicit hoc uictus, dicit secreto, dicit sic ut possit negare si biberio. Bibe. Ego quidem uolo, et hoc quam maxime paro, sed totum hūc animum senex tua auiditate mutasti. Bibe. Quid restat aliud, quam ut recusantis orationibus, ut infundas per oppositas manus: mihi uero tūc excidit quid uelim, quid pararim. Vidi truces loquentis oculos, uultus parricidali ardore suffusos, iuberi mihi uidebar, ut biberem tuū uenenum. Nescisti pater pertinaciam meam seruare, nescisti. Filium propter te mori uolentem deprehendisti. Vis occidere? ueta, inuade poculum, ne hauriam, bibam. Exclama, temerarie quid facis! iam defino irasci, iam reuertor in gratiam. Properabo, ut hoc secum aures ferant, ut impatientia tua fruatur ocu- li. Tibi imputes quod in me retoristi, quod ablata sunt sacra- menta pereundi. Innocenti facilius est mori, si rogetur ut uiuat. Fidem deorum, in quam me contumaciam pater, in quem tunc impulisti cōtentio[n]is ardorem, cum dices bibe. Nec ui-

uer

uere mihi libuit, nec mori. Ereptus sum miser animo meo, & im-
 prouisa uoce percussus, steti sine affectu, sine negatione atto-
 nitus, amēs, & me penē aliter occidi. Nihil est profectō impro-
 visorum dolore torrentius, & fractæ malorū contentionē men-
 tes ad inexpectata caligant. Non querelas post hoc inuenio, nō
 uerba, non lacrymas. Ad nullius rei conatum sufficit mori alte-
 rius animo, & suo ueneno. Licet igitur noua me reatus mole cō-
 uenias, non pœnitet tamen illum fixisse, illum non pœnitet spi-
 ritum rigoremq; pereundi. tanquam parricida moriebar. Pater
 qui queritur quod non bibi, iam nunc diceret deprehēsus erat,
 negare non poterat. Essem nunc ter abdicatus, & me conten-
 deret ad Iudices meos redire non ausum. Bene quod sic effudi,
 tanquam rursus uita placuisse. Venenum quod uidetur depre-
 hensum, nemo ideo bibisse crederetur, quia sibi parauerat. Dic
 nunc, non fui passurus, si bibere uoluisses. Deinde hoc sic pro-
 bas, ut me hodie quoque conceris occidere. Non eras passurus.
Quando per fidem in ijscis manus, potuit eadē, potuit peragi
 breuitate qua iusseras. Non eras passurus. Deinde non timuisti,
 ne mihi animum pereundi uel hoc faceret, quod putabam me iu-
 beri? Facinus est si morior, ut poste a queratur, an uolueris occi-
 dere. Tu licet inuidiam uocis illius alterius mentis simulatione
 defendas, occisuri tamen fuit ipsum experimentum. Non inter-
 est rigoris, quædam patiaris, an tentes. Nunquam mouebit pa-
 trem filius hoc, quod moritur, quem non mouit hoc, quod para-
 tus est mori. Quid nunc faciam Iudices pertinacissimo rigoris
 in quod me componam patientiae genus? uidetis hominem quem
 nullus animi mei status mutat, quem constantia nostra, quem of-
 fendit infirmitas, uiuere nolo, perturbat, expellit. Mori conor,
 interpellat, exagitat. Iam fortassis aliquid (si nobis hodie quoq;
 clementia uestra succurrerit) parauit, inuenit. Quis finis, quis
 exitus incredibilium malorum? de filio absoluto fecit ut mori
 mallet, de moriente ut uiueret. Vos uero sanctissimi uiri, quo
 iam